re: æterna cælestiaque regna repudiare, Ma-  
hometoq; adhærere, vt bellorum labores sub-  
tam, pericula magna pro Imperatore mortali  
suscipiam, gladios in Christianos Christianus  
ipse natus, distingam: & denique in mortem  
nostra, quam fugiendam censuit Philosophus,  
vt in æternam ac veram mortem deserat pre-  
ceptis. Hæc ille.

Verum dum hæc Constantinopoli fierent,  
Andreas febribus grauiter laborabat, cælibem-  
que se perpetuò fore reginæ misericordiæ vir-  
ginis voulit, si euaderet. Sedatis ilicò febribus  
paùlo post, quasi ex morte surexit, & albis fe-  
timentis induit, vt scilicet nunquam obli-  
uisci posset mundiciæ corporis, quam crea-  
tio obtulit matri. Constantinopolim deinde  
petiit, non vt mercator, aut vagus quidam ma-  
gnarum urbium visendarum cupiditate. Sum-  
ma enim in iuene septē & viginti annorum  
grauitas atque constantia illucescebat. Rad-  
quis inane verbum ab eius ore excidisse audi-  
vit, loco enim penitus erat alienus. Cur igi-  
minuita gratia Dei, vt ego arbitror, ad mar-  
tyrum vocabatur, vt & ipse in cælis Christo  
cum alijs martyribus assisteret, & omnibus  
pœdæsset, qui Philosophi siue leuitate, siue  
timore fuerant conturbati. Statim cum in ut-  
ram applicuit, accusatus fuit, quod cum Chri-  
stianis conuersaretur, Ecclesiásq; viseret: quasi  
Christianus summa cum religione ac deuo-

224 COLLATION. SACRARI  
tionem homo, qui crucem Alexandriæ negauit  
conculcauit, sputis feedauit, ac demum in fer  
eora proiecit. Hæc mercatores Aegypti, quæ  
tunc in vrbe aderant, ad iudicem detulerunt  
seque ipsos vidisse eum negantem, confite  
tēmque, quod Mahumeto adhæreret, aut  
uisse attestabantur. Trahitur in judicium Ad  
reas iniquum, accusationēque recitata non  
quam se à Chio, vbi natus educatusque fuit  
nisi tunc recessisse affirmabat, idque multisq;  
stibus approbabat, vniuersamque Chii ciuita  
tem hoc ipsum scire aiebat. Tunc Christiano  
rum multitudo, quæ circumfusa stabat, &  
Christianorum testimonium in huiusmodi  
causa refutandum est, inquit, Mahumetur  
rum quoq; similiter non recipiendum. Non  
sicut nos Christianum falsò accusatum in  
defendimus, sic Mahometistaræ accusatione  
suorum veram esse cōtendunt. Quare pano  
missis testibus res ipsa quærenda est. Nos al  
ter igitur, quam Iudæi secundum Molican  
legem circumcidì suos, Propheta vester iussi  
Quare si genitalia huius membra simili  
læsa sunt, morte iure plectetur: si minimè can  
ipsa re causa determinetur sua, & nihil am  
guitatis animis hominum remanebit. Se pol  
tur interea miles Christi, nudusque à tam  
multitudine adspicitur: nullum in coiunctio  
nem, nulla circumcisioñis macula, nullum Mo  
hametistarum appetere vestigium. Exclama  
ct.

RAR.  
iae negantur  
ium in de-  
egypti qui  
detulerant  
a, confisco-  
eret, au-  
dicium Ad-  
citatam ne-  
tisque fan-  
te multe ut  
Chii ciuite  
Christiano-  
a flaber. S  
huiusmodi  
ahumenta  
ndum. Non  
statum in de-  
culatione  
uare praece-  
st. Nota  
i Molitorum  
vester in de-  
simili ne-  
minimè cu-  
nil amb-  
ebit. Spod-  
sque à tam  
in eo iudic-  
nullum. Al-  
Exclama-  
ctia.

LIBER II. <sup>245</sup>

territia Christiani. Confundantur aduersarii, & vici penitus prosterantur, nisi diabolico astu astuti exposuissent, moris esse in Aegypto, minoris homines ætatis circumcidendi, maioris si ad Mahumetum DEI Prophetam conuertantur, circumcidendi, si volunt, si vero abhorrent, ad circumcisionem nullo modo cogi posse: quoniam melius sit lucrari animam hominis ex toto corde nobis adhaerentem cæteris omnibus, præter circumcisionem, quam reiçere, quoniam circumcisionem temeriter detestat. His rationibus, vel magis quia sectæ fauebat suæ confusus Iudex nullum se pronunciari sententiam velle in re tantum dixit, nisi regem consuluerit. Ita enim moris est in causis ambiguis atque arduis. Regem igitur, in carcere coniecto Christi milite consilium adiit, cui omnia cum retulisset, interrogatus de ætate ipsius, habituq; omni corporis, luuenis, inquit ipse, animo invictus, atque magna statura, grandibus ossibus atq; nervis conuallatus. Rex, qui tales homines in militia habere cupit, Vade, inquit, & primum illi, si noster voluerit esse, offerimus in militia nostrorum centurionatum: deinde, prout in virtute ipsum valere conspeximus, ad maiora promouemus. Quod si beneficijs non commonebitur, minis atque terrore ipsum concutias, & si neutra promouere poteris via, capite plena.

K 5

Altero

226 COLLATION. SACR.

Altero igitur die producto ipso, pum  
regis pollicitationes exponitur mirabilis  
amplificatione: Quod caput statim eris co  
tum militum Andrea, & à priuatorum trah  
conditione, cum principibus connumeran  
ris, quod facilè virtus & diligentia mater  
tollet ad maiora. Verum cum Martyr Chri  
nihil respondendo contemnere obliata vide  
retur, qui circumfusi erant veritatis hostes, &  
argentum atque aurum, alij veste, atque la  
pellectilem variam pollicebantur. Cumque in  
silentio acrius perseveraret, Quid, inquit, ne  
verbis quidem tuis nos dignos putas? Digni  
quidem, inquit, vos estis multò maiores  
quam ego dicere aut excogitare queam su  
res quas offervis nulla responsione sunt digni  
Quid enim caducam hanc vitam atque mo  
talem putatis magni aliquid habere, quoce  
lesti sunt præponenda? Erras, ipsi respondet  
nam nos & ad illam tibi viā aperire studamus  
& hanc insuper tibi felicem reddere consummum.  
Non cohærent, inquit, caduca æternis, non le  
licibus misera, non prophana beatiss: sed que  
opus est verbis? Ego felicitatem huius seculi  
nihil facio: ego crucem, passionem, sepulchrum  
que Christi mei, auxilio illius fructus sum  
quam negabo: statuite in me quidquid malum  
tis: vnum rogo, ne me verbis amplius tenero:  
tulus cathenatus, pedibus atque manibus all